¹⁰⁷ *III^a*, q 65, a 3 : «Hoc sacramentum potissimum et perfectissimum est omnium sacramentorum.»

¹⁰⁸ *III^a*, q 60, a 3.

¹⁰⁹ *Sent.*, IV, d 8, q 1, a 1, sol 1 : « Eucharistia sacramentum quoddam est, alio tamen modo ab omnibus aliis sacramentis. »

¹¹⁰ Cf. *III^a*, q 60, a 1. Sur les rapports des sacrements à leur premier analogué, cf. M. T.-L. PENIDO, *Le Rôle de l'analogie en théologie dogmatique*, p. 36 s.

¹¹¹ Cf. *Sent.* IV, d 8., q 1, a 1, sol 3 et *III^a*, q 73, a 4.

¹¹² *Sent.* IV, d 8, q 1, a 1, sol 3.

¹¹³ *Suppl.* q 37, a 2, ad 3 : «... Sacramenta ab eo quod in Sacramento continentur, derivantur. » Cf. *Sent.* IV, d 24, q 3, a 2, ad 1 et *In symbolum apostolorum expositio*, art. 10, § 143 ; voir le texte *supra*, note 87.

¹¹⁴ *In Io.* 6, 6, n° 964 : «Notandum autem est, quod aliter est in isto sacramento, et aliter in aliis: nam alia sacramenta habent singulares effectus, sicut in baptismo solus baptizatus suscipit gratiam ; sed in immolatione huius sacramenti est universalis effectus, quia non solum sacerdos effectum consequitur, sed etiam illi pro quibus orat, et tota Ecclesia, tam vivorum quam mortuorum. Cuius ratio est, quia continetur in ipso ipsa causa universalis omnium sacramentorum, scilicet Christus.»

et si le sacrifice de la messe est identique à celui de la Croix¹¹⁵, c'est donc bien à la messe que se poursuit chaque jour cet engendrement nécessaire ; c'est à la messe, à chaque consécration, que l'Église est plongée - avec le monde entier - dans le sang de la Rédemption pour y puiser l'efficace que dispensera sa liturgie sacramentelle.

Au plan de la médiation ascendante et de la causalité morale, les sacrements ne sont de même qu'une « participation indirecte et affaiblie à l'imploration immédiatement sacrificielle de la messe » qui est celle du Calvaire rendue présente et agissante pour assumer dans la valeur infinie de sa supplication tous les cris, toute la prière, toute la souffrance de l'humanité qu'elle entraîne vers la Patrie¹¹⁶. N'est-ce pas à l'Agneau immolé que s'adresse le « *suscipe deprecationem nostram...* » du *Gloria* la messe ?

2. « *Perfectio et consummatio sacramentorum*¹¹⁷ »

« (L'eucharistie) se voit attribuer de préférence à tous les autres un caractère commun aux sacrements hiérarchiques, puisqu'on l'appelle tout simplement communion, et que toute opération sacramentelle consiste bien à unifier en les déifiant nos vies dispersées, à rassembler dans la conformité divine tout ce qui en nous est divisé, à nous faire entrer ainsi en communion et union avec l'Un¹¹⁸. »

Ce texte du Pseudo-Denys a influencé de manière décisive la pensée du Docteur commun : Au plan du mode de son rapport à la sainteté qui vient du Christ, l'eucharistie est le cœur de l'organisme des sacrements parce qu'elle contient en substance le Verbe incarné « *plein de grâce et de vérité* », Tête du Corps mystique et cause suréminente de toute efficace

¹¹⁵ Concile de Trente, DENZ.-SCH. § 1743 : «Una enim eademque est hostia, idem nunc offerens sacerdotum ministerio, qui se ipsum tunc in Cruce obtulit, sola offerendi ratione diversa» ; *Missale romanum... oratio super oblata*, 2^e dimanche *per annum* : «Quoties huius hostiae commemoratio celebretur, opus nostrae redemptionis exercetur » ; (cité par S. THOMAS, *III^a*, q 83, a 1.) - Ch. PEGUY, « Le Mystère de la charité de Jeanne d'Arc », dans *Oeuvres poétiques complètes*, « Bibliothèque de la Pléiade », Paris, Gallimard, 1957, p. 410 : « Il est là parmi nous comme au jour de sa mort. / Éternellement il est là parmi nous autant qu'au premier jour [...] Son corps, son même corps, pend sur la même croix ; / Ses yeux, ses mêmes yeux, tremblent des mêmes larmes ; / Son sang, son même sang, saigne des mêmes plaies ; / Son cœur, son même cœur, saigne du même amour. / Le même sacrifice fait couler le même sang. / [...] / Une paroisse a brillé d'un éclat éternel. Mais toutes les paroisses brillent éternellement, car dans toutes les paroisses il y a le corps de Jésus-Christ. / [...] / Le même sacrifice immole la même chair, le même sacrifice verse le même sang. »

¹¹⁶ Ch. JOURNET, *La Messe, Présence du sacrifice de la Croix*, Desclée De Brouwer, s.l., 1957, p. 101-102 ; cf. p. 100-103 que nous résumons brièvement ici.

¹¹⁷ Cf. S. THOMAS, *III^a*, q 63, a 6 : «Finis et consummatio omnium sacramentorum» (citation non littérale et condensée du PSEUDO-DENYS, *Eccl. Hier.*, c. 3, §1, *Dionysiaca*, t. 2, 1166³ : «... finis autem universae et capitulum est thearchicorum mysteriorum...» ; cf. note 76 et 118.)

¹¹⁸ *Eccl. Hier.*, c. 3, trad. Maurice de GANDILLAC, *Oeuvres complètes du Pseudo-Denys l'Aréopagite*, «Bibliothèque philosophique», Paris, Aubier, (1943) 1980, p. 263. - Nous donnons ici, dans la version de Jean Sarrazin qu'il utilisait déjà dans les Sentences (cf. note 129), le passage principal de la *Hiérarchie ecclésiastique* auquel Thomas renvoie sans cesse dans les textes cités : «Et primum quidem istud sancte inspiciemus cuius gratia quod est commune et aliis hierarchicis perfectionibus excellenter ipsi praeter reliquas attribuitur et singulariter enuntiatur et communio et congregatio unoquoque sanctitatis perfectivo negotio et divisibiles nostras vitas ad uniformem Deificationem congregante et divisibilium Deiformi conclusionem ad unum communionem et unionem donante. Dicimus autem quod *aliorum hierarchicorum signorum participationibus perfectio est ex huius thearchicis et perfectivis donis*. Non enim est fere aliquam perfici perfectionem hierarchicam, nisi divinissima eucharistia *in capitulo* particulariter factorum sanctificante congregationem perfecti ad unum, et dono a Deo tradito perfectivorum mysteriorum perficiente ipsius ad Deum communionem. Si ergo unaquaeque hierarchicarum perfectionum imperfecta quidem existens ad unum nostri communionem et congregationem non perficiet, et esse perfectionem propter imperfectum ablatum est, *finis autem universae et capitulum est thearchicorum mysteriorum* ei qui perficitur traditio, convenienter hierarchica prudentia nominationem ipsi propriam ex rerum veritate advenit » (*Dionysiaca*, t. 2, 1162³-1167¹).

sacramentelle, alors que les autres rites « producteurs » de la grâce ne contiennent cette dernière que de manière fluente et imparfaite, dans la mesure où ils la produisent dans l'âme en vertu du pouvoir du Christ participé et mis en oeuvre par l'exercice de leur causalité instrumentale¹¹⁹. Elle contient en effet l'auteur même du salut, et non seulement sa puissance salvifique, car « ...en tout domaine, l'être par essence est plus important (*potius*) que l'être participé¹²⁰. »

Tandis que la sainteté à laquelle les sacrements concourent à titre instrumental ne se réalise que dans le sujet qui les reçoit, en vertu de l'*usus sacramenti*, l'eucharistie seule contient déjà, sous ses espèces matérielles consacrées, cette même sainteté dans la plénitude fontale de sa perfection personnelle et divine. La *res et sacramentum* s'y trouve être une réalité permanente et subsistante. Elle se situe au niveau de l'acte premier constitutif du sacrement, non de l'acte second auquel correspond son usage. « Aussi ce sacrement, considéré en soi, est-il le plus digne de tous parce qu'il possède la sainteté absolue, indépendamment de celui qui le reçoit [...] Il est donc la *perfection des autres sacrements*, de même que tout ce qui est par un autre est réduit à ce qui est par soi, comme c'est le cas [des rapports de] l'accident et de la substance¹²¹. »

Non seulement sa grâce précède celle de tous les autres sacrements comme la cause précède l'effet, mais encore elle résume et dépasse par sa perfection la grâce de tous les sacrements comme l'actualité de la cause déborde celle de ses effets¹²².

La qualité de l'union qui doit normalement en résulter fait toucher du doigt la portée ecclésiale du mystère de la transsubstantiation¹²³. Le réalisme ecclésiologique y apparaît

¹¹⁹ S. THOMAS, *III^a* q 62 a 3 : «*Gratia est in sacramento novae legis, non quidem secundum aliquam formam propriam et permanentem et proportionatam ad talem effectum, sed secundum quamdam instrumentalem virtutem, quae est fluens et incompleta in 'esse' naturae.*»

¹²⁰ *III^a*, q 65, a 3 : «*In eo continetur ipse Christus substantialiter : in aliis autem sacramentis continetur quaedam virtus instrumentalis participata a Christo [...]. Semper autem quod est per essentiam, potius est eo quod est per participationem*» ; *In 1 Co* 11, 23-24, n° 651 : «*Est autem notandum quod generans non coniungitur genito secundum substantiam sed solum secundum virtutem, sed cibus coniungitur nutritio secundum substantiam. Unde in sacramento baptismi, quo Christus regenerat ad salutem, non est ipse Christus secundum suam substantiam, sed solum secundum suam virtutem. Sed in sacramento eucharistiae, quod est spirituale alimentum, Christus est secundum suam substantiam*» ; *De veritate*, q 27, a 4 : «*Illud est perfectissimum sacramentum in quo corpus Christi realiter continetur, scilicet eucharistia, et est omnium aliorum consummativum, ut Dionysius dicit in Eccl. Hier., c. 3. Alia vero sacramenta participant aliquid de virtute illa qua humanitas Christi instrumentaliter ad iustificationem operatur*» ; *Sent. IV*, d 8, q 1, a 1, sol 3 : «*Gratiam non per modum intentionis [eucharistia] continet, sicut alia sacramenta, sed plenitudinem gratiae in suo fonte.*» - A propos de ce dernier texte, on retiendra encore ces remarques de JOURNET («*Le mystère de la sacramentalité*», p. 182 ; c'est lui qui souligne) : «*L'Église [est, par la charité 'sacramentelle et orientée', c'est-à-dire la charité agissant sous la motion des sacrements et la conduite du magistère] sacrement de la vie divine communiquée par le Christ, lieu suprême ici-bas de l'habitation de la sainte Trinité. L'un des sept sacrements, l'eucharistie est par excellence le sacrement de la consommation de cette union du Christ et de l'Église. Mais l'eucharistie, sacrement de l'unité de l'Église, fera davantage, elle apportera au milieu de nous la présence corporelle du Christ en croix et du Christ en gloire, à savoir le sacrement de la vie divine en source.*»

¹²¹ *Sent. IV*, d 8, q 1, a 1, sol 1 : «*Et ideo, hoc sacramentum in se consideratum, est dignius omnibus sacramentis, quia habet absolutam sanctitatem etiam praeter suscipientem ; alia autem non habent nisi in ordine ad aliud ; et ideo hoc sacramentum est perfectio aliorum sacramentorum ; quia omne quod est per aliud, reducitur ad id quod est per se, sicut patet de accidente et substantia*» ; cf. *III^a*, q 73, a 1 et *supra* note 76 ; *II^a-II^{ae}*, q 99, a 3 : «*Inter [res sacras] summum locum obtinent sacramenta, quibus homo sanctificatur: quorum praecipuum est eucharistiae sacramentum, quod continet ipsum Christum. Et ideo sacrilegium quod contra hoc sacramentum committitur gravissimum est inter omnia.* »

¹²² *Sent. IV*, d 8, q 1, a 2, sol 2, ad 4 : «*Dicendum, secundum DIONYSIUM (Eccl. Hier., c. 3, cf. note 118), quod omnium sacramentorum effectus huic sacramento possunt ascribi, in quantum perfectio est omnis sacramenti, habens quasi in capitulo et summa omnia quae alia sacramenta continent singillatim.*» Cf. *In Io.* 6, 52, n° 964.

comme radicalement dépendant du réalisme eucharistique. Les autres sacrements n'opèrent en effet de conjonction entre le Christ et le baptisé que selon la puissance à l'oeuvre dans la cause sacramentelle instrumentale. L'eucharistie, par contre, accomplit cette union non par simple contact virtuel de cause à effet, mais par la rencontre de substance à substance du fidèle avec son Dieu présent sur l'autel et reçu en nourriture. Alors que les sacrements préparent, réparent, affermissent, structurent la vie du Corps mystique en fournissant l'aide appropriée aux différentes situations existentielles de ses membres, l'eucharistie EST cette vie même communiquée dans sa plénitude, de façon à ce qu'entre la Tête et les membres la communion puisse être vraiment parfaite¹²⁴. C'est tout particulièrement à ce thème précis de la communion que renvoie saint Thomas quand, sous l'influence de Denys, il attribue « par antonomase » à l'eucharistie ce qui est commun à chaque sacrement¹²⁵. Tout sacrement est en effet par essence, rappelons-le au risque de nous répéter, cause de la grâce dans la mesure où il est principe d'incorporation au Christ¹²⁶. Si l'eucharistie constitue le sacrement par excellence, c'est qu'elle est par excellence le sacrement de l'union des membres de l'Église avec leur Tête, le sacrement de la communion dans le Christ à une même conformité divine et partant le signe perfectif de l'unité de l'Église¹²⁷. Son lien à l'Église vient de son lien au Christ puisque l'Église naît, est constituée et soutenue dans l'être par la grâce capitale du Christ, répandue et communiquée par l'oblation du saint sacrifice de la messe auquel les chrétiens s'associent en se laissant sacramentellement absorber par la nourriture super-substantielle du banquet eucharistique.

« Le Christ ne nous serait pas aussi parfaitement uni si nous ne disposions que de ces sacrements par lesquels il nous est conjoint par sa seule vertu participée. Il importe donc qu'il y ait un sacrement dans lequel le Christ soit contenu par essence et non seulement par mode de participation *afin que soit conduite à sa perfection l'union de la Tête avec (AD) ses membres.*¹²⁸ »

¹²³ Voulant exprimer les rapports de l'Église et de l'eucharistie, Ch. JOURNET écrit : « Exténuer le mystère de l'eucharistie, c'est exténuer le mystère de l'Église » (*EVI* II, p. 1324). L'affirmation éclaire l'intérêt constant et passionné qu'il a porté au mystère eucharistique sans jamais cesser d'être un théologien de l'Église. Il trouve sa justification théologique dans la doctrine exposée par le Docteur commun.

¹²⁴ *Sent.* IV, d 9, q 1, a 1, sol 1 : « Ad perfectionem sacramentorum novae legis exigitur quod sit sacramentum aliquod in quo Christus realiter coniungitur et uniatur, et non solum per participationem virtutis eius, sicut est in aliis sacramentis » ; cf. *III^a*, q 65, a 3.

¹²⁵ *III^a*, q 73, a 4, ad 2 : « Id quod est commune omnibus sacramentis, attribuitur antonomastice (sacramento eucharistiae) propter eius excellentiam » ; cf. *Sent.* IV, d 8, q 1, a 1, sol 3. - En comparaison des *Sentences*, la *Somme* élargit la prééminence eucharistique à d'autres points communs à tous les sacrements : ils sont sources de grâce, remède, réalité sacrée, principe d'unité ; l'eucharistie l'est bien davantage (cf. *loc. cit.* obj 2 et c.). Mais si à propos de l'explication des termes de *synaxe* et de *communio*, elle se distancie de l'Aréopagite pour lui préférer un texte du DAMASCENE (cf. *ibid.*, c.), c'est que celui-ci met mieux en évidence le caractère christologique et personnel de l'unité ecclésiale. Denys reste néanmoins sa source principale sur cette question. Une étude comparative avec le Commentaire de saint Albert serait à faire, mais il ne semble pas que Thomas doive beaucoup à son maître sur ce point précis.

¹²⁶ Voir *III^a*, q 62, a 1, texte *supra* note 8.

¹²⁷ *III^a*, q 73, a 4 : « Significationem habet respectu rei praesentis, scilicet ecclesiasticae unitatis, cui homines congregantur per hoc sacramentum. »

¹²⁸ *Sent.* IV, d 10, q 1, a 1 : « Ratio autem quare oportet quod in hoc sacramento ipse Christus contineatur, in principio huius tractatus (d 8, q 1, a 1, ad 1) dicta est : quia scilicet non ita perfecte nobis Christus coniungeretur, si solo sacramenta illa haberemus in quibus coniungitur nobis Christus per virtutem suam in sacramentis illis participatam ; et ideo oportet esse aliquod sacramentum in quo Christus non participative, sed per suam essentiam contineatur, ut sit perfecta coniunctio capitis ad membra. » - N.B. La comparaison avec la réponse à la question parallèle dans la *Somme* (*III^a*, q 75, 1 : « Le Christ est-il présent *en vérité* dans ce sacrement ? ») est instructive. L'argument explicitement ecclésiologique y disparaît au profit de la nécessité d'assurer la vérité du sacrifice de la nouvelle alliance, tandis que les exigences de la plus haute charité, de la foi